[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
GABINETE VEREADOR CRISTIANO BONAPACE

INDICAÇÃO nº 29/2023
Verifique a possibilidade de intensificar a fiscalização de bicicletas e bicicletas motorizadas.
Documento _____62
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador  Cristiano Bonapace, vem respeitosamente, nos termos do artigo 155 do Regimento Interno desta Casa Legislativa INDICAR que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, com a seguinte proposta:
a) Que verifique a possibilidade de intensificar a fiscalização de bicicletas e bicicletas motorizadas nas calçadas e na contramão da direção.
JUSTIFICATIVA
Justifica-se a presente indicação para atender solicitação dos munícipes, que tem reclamado que por falta de fiscalização, esta aumentando o número de ciclista transitando nas calçadas e na contramão de direção.
Cabe destacar que o município possui um grande número de bicicletas e bicicletas motorizadas em circulação, a não utilização  de itens de segurança e o desrespeito as leis de trânsito tem causados transtornos e oferece perigo aos pedestres e motoristas podendo causar sérios acidentes.

Ressaltando a indica ser revindicada que a intenção não é prejudicar pessoas que utilizam das mesmas para meio de locomoção como ir e vir para trabalhar, esporte ou a lazer. O objetivo do pedido de intensificar a fiscalização é combater as irregularidades que representam um grande risco uma vez que em sua maioria são menores de idade.
Uruguaiana, 20 de março de 2023.
Ver. Cristiano Bonapace
Bancada do UNIÃO BRASIL
AA/cmu/gabCDB